
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 110/ 2020 del 24/12/2020  

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA CESSIONE RAMO D'AZIENDA SERIST SRL ALLA DITTA LADISA 
SRL E CONTESTUALE TRASFERIMENTO DEI RAPPORTI IN ESSERE E CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE PASTI 
PRESSO IL NUE 112 DI BRESCIA E DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL MINISTERO 
DELLA DIFESA E DELL'INTERNO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CESSIONE RAMO D'AZIENDA SERIST SRL ALLA DITTA 
LADISA SRL E CONTESTUALE TRASFERIMENTO DEI RAPPORTI IN ESSERE E CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE PASTI 
PRESSO IL NUE 112 DI BRESCIA E DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL MINISTERO 
DELLA DIFESA E DELL'INTERNO. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 20 del 30.01.2019, è stato stabilito di aggiudicare la fornitura 
della distribuzione pasti, per il periodo 01.12.2018 e sino al 30.11.2020, alla ditta SERIST – 
Servizi di ristorazione SRL, con sede legale in Via Gozzano 14 – Cinisello Balsamo (MI), al 
personale in servizio presso il Call Center Laico NUE 112 di Milano, sito presso la Caserma 
Annarumma – via Cagni 7, per un importo complessivo presunto di € 113.223,00 IVA 
esclusa, alle condizioni economiche sotto specificate: 

 
SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 

€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 
(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg, per 
un importo complessivo così suddiviso: 30 pasti X 730 gg X € 5,17 = € 113.223,00 + IVA) 
 
• con deliberazione n. 447 del 19.12.2019, è stato stabilito di aggiudicare la fornitura 
della distribuzione pasti, per il periodo 01.01.2020 e sino al 31.12.2020, alla ditta SERIST – 
Servizi di ristorazione SRL, con sede legale in Via Gozzano 14 – Cinisello Balsamo (MI), al 
personale in servizio presso il Call Center Laico NUE 112 di Brescia, sito presso la Caserma 
San Gaetano – via Spalti San Marco 41, per un importo complessivo presunto, di € 
20.422,80 IVA esclusa, alle condizioni economiche sotto specificate: 

 
SERVIZIO CATERING COMPLETO – LOTTO 3: 

€ 4,18 + IVA al 4% - pasto 
€ 3,18+ IVA al 4% - cena 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a  n. 255 pranzi/mese 
e n. 200 cene/mese:  
255 pranzi X 12 mesi X € 4,18 + 200 cene X 12 mesi X € 3,18 = € 20.422,80 + IVA) 
 
• con  nota prot. AREU n. 14872 del 16.12.2020 la Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, 
Via Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, codice fiscale e partita IVA n. 05282230720: 

-  ha comunicato che con decreto di trasferimento (Ist. n. 53 dep. 29/09/2020) del 
Tribunale di Monza la società Ladisa s.r.l, ha acquistato il ramo di azienda afferente il 
servizio di ristorazione collettiva della Serist s.r.l. con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), 
Via Gozzano, 14 codice fiscale e partita IVA n. 09671780964;  

- ha inoltrato la documentazione relativa al subentro nei contratti in essere con il 
Ministero della Difesa e dell’Interno, per quanto attiene, rispettivamente, il servizio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

vettovagliamento nelle forme della ristorazione, del catering completo e del catering 
veicolato presso enti/distaccamenti e reparti del Ministero della Difesa per una validità 
di 36 mesi - Lotto 3 – Lombardia sino al 31.12.2020 e il servizio mensa presso gli Organismi 
di Polizia di Stato - lotto 1 – regioni del nord ovest - dal 01.01.2019 al 30.11.2020; 

- ha comunicato, inoltrando il relativo contratto, che il Ministero dell’Interno ha 
autorizzato la prosecuzione del servizio in essere di mensa presso gli Organismi di Polizia 
di Stato - lotto 1 – regioni del nord ovest, limitatamente al periodo 1° dicembre 2020 - 30 
giugno 2021; 

- ha comunicato, inoltrando il relativo contratto, che il Ministero della Difesa ha 
autorizzato la prosecuzione del servizio in essere di vettovagliamento nelle forme della 
ristorazione, del catering completo e del catering veicolato presso enti/distaccamenti e 
reparti del Ministero della Difesa per una validità di 36 mesi - Lotto 3 – Lombardia dal 
01.01.2021 al 31.12.2021; 

 
VISTI: 
• il decreto di trasferimento (Ist. n. 53 dep. 29/09/2020) del Tribunale di Monza; 
 
• il contratto 972 del 16.12.2020 stipulato tra la ditta LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via 
Guglielmo Lindemann 5/3-5/4 ed il Ministero della Difesa per la fornitura del servizio di 
vettovagliamento nelle forme della ristorazione, del catering completo e del catering 
veicolato presso enti/distaccamenti e reparti del Ministero della Difesa per una validità 
di 36 mesi - Lotto 3 – Lombardia dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

 
• il contratto del 25.11.2020 stipulato tra la ditta LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via 
Guglielmo Lindemann 5/3-5/4 ed il Ministero dell’Interno per il servizio di mensa presso 
gli Organismi di Polizia di Stato - lotto 1 – regioni del nord ovest, limitatamente al periodo 
1° dicembre 2020 - 30 giugno 2021; 
 
PRESO ATTO: 
• della cessione ramo d’azienda sopra citata, che prevede il subentro della LADISA SRL 
in tutti i diritti ed obblighi nei contratti e servizi in corso di esecuzione e di ogni rapporto 
attualmente in essere con la SERIST SRL, tra i quali quelli ancora in essere con questa 
Azienda a far tempo dal 01.10.2020; 
 
• che l’art. 106 comma 1, lett. d) punto 2) del d.lgs. 50/2016, relativo alle modifiche dei 
contratti, prevede espressamente, tra le ipotesi di variante soggettiva, quella in cui 
all’aggiudicatario iniziale subentri, anche a seguito di ristrutturazioni societarie, 
comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore 
economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò 
non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere 
l’applicazione del codice; 

 
VISTO, inoltre, che: 
• è necessario garantire del servizio mensa in essere presso le sedi del NUE 112 di Milano, 
sito presso la Caserma Annarumma – via Cagni 7 e del NUE 112 di Brescia, sito presso la 
Caserma San Gaetano – via Spalti San Marco 41, con scadenza, rispettivamente, 
31.12.2020 e 30.11.2020; 
 
• le condizioni economiche applicate per il Ministero della Difesa, per il servizio mensa 
presso il NUE 112 di Brescia, sono le seguenti: 

     

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

SERVIZIO CATERING COMPLETO – LOTTO 3: 
€ 4,18 + IVA al 4% - pasto 
€ 3,18+ IVA al 4% - cena 

 
• le condizioni economiche applicate per il Ministero dell’Interno, per il servizio mensa 
presso il NUE 112 di Milano, sono le seguenti: 
 

SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 
€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 

 
• è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui in oggetto ai sensi 
ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a del D.Lvo 50/2016 e del Regolamento per gli 
acquisti in economia approvato con provvedimento n. 229 del 19/12/2012, in adesione 
al contratto così stipulato dal Ministero della Difesa e dal Ministero dell’Interno per la 
fornitura della distribuzione pasti al personale in servizio presso il Call Center Laico NUE 
112 di Brescia e di Milano; 
 
PRESO ATTO, infine: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del con nota del 17.12.2020 ha 
espressamente dichiarato che in data 21.12.2018 è stata attivata da CONSIP la 
Convenzione “Buoni Pasto 8” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto sia elettronici che cartacei, che, tenuto conto che l’attuale valore del 
buono pasto € 7,00 – 15,69% (sconto sul valore nominale previsto dalla citata 
Convenzione Consip)= € 5,90 prevedrebbe un costo complessivo annuale del servizio 
pari ad € 63.720,00 + IVA per il NUE di BS ed € 55.836,00 per il NUE di Milano contro il costo 
complessivo annuale del servizio offerto da LADISA pari ad € 20.422,80 + IVA per il NUE di 
Brescia ed € 32.214,00 per il NUE di Milano con i valori applicati, e tenuto, altresì, conto 
delle particolari necessità degli operatori del NUE che usufruendo del servizio mensa 
interno riescono ad effettuare la pausa in tempi ridotti e compatibili con il servizio di Call 
Center del NUE stesso a differenza dell’accesso ad un locale esterno alla caserma che 
implicherebbe sicuramente tempi più elevati; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di prendere atto della cessione ramo d’azienda che prevede il subentro della 
Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, codice fiscale 
e partita IVA n. 05282230720 in tutti i diritti ed obblighi nei contratti e servizi in corso di 
esecuzione e di ogni rapporto in essere con la Serist s.r.l. con sede legale in Cinisello 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

Balsamo (MI), Via Gozzano, 14 codice fiscale e partita IVA n. 09671780964 a far tempo 
dal 01.10.2020;  
 
2. di trasferire, fatte salve le verifiche previste dalla vigente normativa, i contratti 
attualmente in essere con la ditta Serist SRL alla società Ladisa SRL, alle medesime 
condizioni ;  
 
3. di precisare che tale trasferimento non comporta alcun ulteriore onere a carico 
dell’Azienda; 
 
4. di confermare quale direttore dell’esecuzione dei contratti in esecuzione il 
Responsabile del Coordinamento delle CUR, Dott. Fabrizio Canevari; 
 
5. di aggiudicare, in adesione al predetto Contratto del Ministero della Difesa la fornitura 
del servizio mensa in essere presso le sedi del NUE 112 di Milano, sito presso la Caserma 
Annarumma – via Cagni 7 e del NUE 112 di Brescia, sito presso la Caserma San Gaetano 
– via Spalti San Marco 41, alla società  Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via 
Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, come di seguito dettagliato: 
 
CUR NUE 112 MILANO - DAL 01.12.2020 AL 30.06.2021 

SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 
€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg) 
30 pasti X 181 gg X € 5,17 = € 28.073,10 + IVA 

 
CUR NUE 112 BRESCIA - DAL 01.01.2021 AL 31.12.2021 

SERVIZIO CATERING COMPLETO – LOTTO 3: 
€ 4,18 + IVA al 4% - pasto 
€ 3,18+ IVA al 4% - cena 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a  n. 255 pranzi/mese 
e n. 200 cene/mese) 

255 pranzi X 12 mesi X € 4,18 + 200 cene X 12 mesi X € 3,18 = € 20.422,80 + IVA 
 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene gli aspetti tecnici relativi all’offerta ed alla prosecuzione in 
oggetto, il responsabile del procedimento è il Responsabile del Coordinamento delle 
CUR, Dott. Fabrizio Canevari;  
- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della procedura, 
ed al subentro nei contratti in essere, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 
7. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
48.495,90 + IVA al 4%, pari ad € 1.939,84, complessivamente € 50.435,74, la quale sarà 
contabilizzata al conto 30.20.31.20 (Servizi di mensa e buoni pasto per dipendenti) nei 
seguenti Bilanci di esercizio: 

- anno 2020: € 4.808,10 + IVA, 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

- anno 2021: € 43.687,80 + IVA; 
 
8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile del 
Coordinamento delle CUR, Dott. Fabrizio Canevari; 
 
9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


